



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠食品株式会社

コード番号 2692 URL <https://www.itochu-shokuhin.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 岡本 均

問合せ先責任者 (役職名) 経財本部本部長 (氏名) 濱田 英樹 TEL 03-5411-8595

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	162,228	4.3	2,144	57.1	2,734	44.8	1,955	46.9
2023年3月期第1四半期	155,484	3.5	1,365	23.3	1,888	14.5	1,331	12.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,493百万円 (382.1%) 2023年3月期第1四半期 725百万円 (△24.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 154.08	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	円 銭 104.92	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	266,524	102,765	38.6
2023年3月期	246,617	99,781	40.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 102,746百万円 2023年3月期 99,761百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	340,000	4.3	4,500	31.6	5,200	26.3	3,500	21.8	275.87
通期	680,000	5.8	7,000	△6.8	8,000	△10.5	5,100	5.3	401.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	12,720,000株	2023年3月期	12,720,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	32,867株	2023年3月期	32,867株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	12,687,133株	2023年3月期1Q	12,687,153株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行により経済正常化は更に加速し、アフターコロナへの本格的な転換が始まりました。足許で資源・穀物価格の高騰は一服感があるものの、ウクライナ情勢の長期化、不安定な為替、人手不足等による諸物価の上昇が続いております。

食品流通業界におきましては、外食業界やコンビニエンスストアでは、客数・客単価ともにコロナ禍以前を上回る回復・拡大が見られます。スーパーマーケットにおいては、NB商品の価格改定が進みましたが、消費者の生活防衛意識の高まりから買い控えや割安なPB商品の需要が高まる等、市場構造の変化が続いております。

このような状況下、当社グループは新たな中期経営計画「Transform 2025～創造と循環～」をスタートさせました。社会的価値と経済的価値を両立させながら、消費者も含めたサプライチェーン内で「共有価値」として創造し、循環させることで持続的成長を目指してまいります。重点分野を「情報」「商品開発」「物流」と定め、これらを支える基盤の充実に向け、人的資本経営に資する取り組みを進めるとともに、4月に設置したDX推進室を中心として、各部署の課題抽出や人材・ノウハウの管理、DX人材の育成等を行ってまいります。サステナビリティへの取り組みでは、2020年度に公表したマテリアリティ（重要課題）の見直しを行うと共に、2030年度までの長期目標に加え、マテリアリティと連動した非財務目標を設定いたしました。これからも各マテリアリティに掲げた項目への取り組みを推進し、SDGs達成に資する取り組みの深化を図ってまいります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、GMS・SMやCVS向けにおける新規取引の獲得、ドラッグストア向け取引の拡大、また外食・業務用取引の需要回復等により、前年同期比6,744百万円（4.3%）増収の162,228百万円となりました。

利益面では、増収による売上総利益増、CVSの市況好調による物流事業の収入増等により、営業利益は前年同期比779百万円（57.1%）増益の2,144百万円、経常利益は前年同期比846百万円（44.8%）増益の2,734百万円となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比624百万円（46.9%）増益となる1,955百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は266,524百万円となり、前連結会計年度末に比べ19,907百万円の増加となりました。これは、中元シーズンによるギフト取引、また飲料、ビール類の夏季需要等により売上債権が11,408百万円、未収入金が3,801百万円、商品及び製品が3,032百万円、それぞれ増加したこと等によるものであります。

負債は163,759百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,923百万円の増加となりました。これは、売上債権と同様の理由により仕入債務が17,376百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は102,765百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,984百万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金が1,537百万円、利益剰余金が1,447百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績及び傾向を踏まえ、足許では引き続き堅調に推移すると予想されることから、2023年5月1日に公表いたしました2024年3月期の第2四半期累計の連結業績予想を修正いたしました。

なお、第3四半期以降につきましては、値上げ基調の長期化による消費減退、小売業界の再編、PB商品の拡大、競争激化、酒税法改正時の新価格への移行等、取引環境への懸念に加え、燃料高騰による物流コスト増等、持続的成長に向けた様々な課題への対処を踏まえ、通期の業績予想については据え置いております。

2024年3月期第2四半期（累計） 連結業績予想数値の修正（2023年4月1日～2023年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	340,000	3,500	4,000	2,600	204.93
今回修正予想（B）	340,000	4,500	5,200	3,500	275.87
増減額（B－A）	—	1,000	1,200	900	70.94
増減率（％）	—	28.6	30.0	34.6	—
（参考）前期第2四半期実績（累計） （2023年3月期第2四半期）	326,002	3,419	4,116	2,874	226.49

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,565	1,350
受取手形及び売掛金	89,613	101,020
商品及び製品	16,474	19,506
未収入金	24,180	27,981
グループ預け金	52,200	52,600
その他	402	522
貸倒引当金	△281	△312
流動資産合計	184,152	202,667
固定資産		
有形固定資産	15,820	15,466
無形固定資産	3,560	4,017
投資その他の資産		
投資有価証券	31,270	33,529
関係会社出資金	528	564
長期貸付金	1,367	1,366
繰延税金資産	141	115
退職給付に係る資産	1,368	1,384
差入保証金	8,054	6,971
その他	380	467
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	43,085	44,374
固定資産合計	62,465	63,858
資産合計	246,617	266,524
負債の部		
流動負債		
買掛金	123,171	140,547
リース債務	579	549
未払法人税等	968	425
賞与引当金	1,150	459
役員賞与引当金	80	21
その他	11,125	11,200
流動負債合計	137,072	153,201
固定負債		
リース債務	4,110	3,980
繰延税金負債	3,266	4,213
設備休止損失引当金	1	—
資産除去債務	1,226	1,227
退職給付に係る負債	330	317
その他	832	822
固定負債合計	9,765	10,559
負債合計	146,836	163,759

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,165	7,165
利益剰余金	77,311	78,758
自己株式	△113	△113
株主資本合計	89,286	90,733
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,748	12,285
退職給付に係る調整累計額	△273	△272
その他の包括利益累計額合計	10,475	12,013
非支配株主持分	20	19
純資産合計	99,781	102,765
負債純資産合計	246,617	266,524

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	155,484	162,228
売上原価	147,005	152,805
売上総利益	8,479	9,423
販売費及び一般管理費	7,114	7,280
営業利益	1,365	2,144
営業外収益		
受取利息	33	31
受取配当金	390	417
不動産賃貸料	70	68
持分法による投資利益	22	65
その他	70	56
営業外収益合計	585	637
営業外費用		
支払利息	29	21
不動産賃貸費用	25	22
その他	8	4
営業外費用合計	62	47
経常利益	1,888	2,734
特別利益		
投資有価証券売却益	—	6
特別利益合計	—	6
税金等調整前四半期純利益	1,888	2,740
法人税、住民税及び事業税	212	481
法人税等調整額	345	303
法人税等合計	556	784
四半期純利益	1,331	1,955
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,331	1,955

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,331	1,955
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△603	1,526
退職給付に係る調整額	△9	1
持分法適用会社に対する持分相当額	5	11
その他の包括利益合計	△607	1,538
四半期包括利益	725	3,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	724	3,492
非支配株主に係る四半期包括利益	0	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)及び

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社及び連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

3. 補足情報

販売の状況

①商品分類別売上高

商品分類	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ビール類	38,188	24.6	38,038	23.4	△150	△0.4
和洋酒	25,165	16.2	26,051	16.1	887	3.5
調味料・缶詰	24,474	15.7	26,215	16.2	1,741	7.1
嗜好品・飲料	38,610	24.8	41,788	25.8	3,177	8.2
麺・乾物	10,614	6.8	11,374	7.0	760	7.2
冷凍・チルド	5,889	3.8	6,352	3.9	463	7.9
ギフト	6,722	4.3	6,514	4.0	△208	△3.1
その他	5,822	3.8	5,896	3.6	73	1.3
合計	155,484	100.0	162,228	100.0	6,744	4.3

(注) 発泡酒及び第3のビールの売上高は「ビール類」に含んでおります。

②業態別売上高

業態	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸売業	8,485	5.4	8,859	5.5	374	4.4
百貨店	3,853	2.5	3,891	2.4	38	1.0
GMS・SM	83,408	53.6	85,423	52.7	2,015	2.4
CVS	18,035	11.6	19,057	11.7	1,022	5.7
ドラッグストア	16,122	10.4	18,414	11.3	2,292	14.2
その他小売業	18,633	12.0	19,454	12.0	820	4.4
その他	6,949	4.5	7,130	4.4	182	2.6
合計	155,484	100.0	162,228	100.0	6,744	4.3

(注) 1 GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアであります。

2 SMはスーパーマーケットであります。

3 CVSはコンビニエンスストアであります。